

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetihá Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2018

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR GUILHERME BUSS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

- Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor GUILHERME BUSS.
- **Art. 2º.** O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título que será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 38ª Festa do Colono.
- Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Doutor Floriano Guilherme", 19 de abril de 2017.

ELMAR FRNACISCO THOM

Vereador/1º Vice-Presidente



Câmara Municipal de Santa Maria de Jetihá Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2018, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR GUILHERME BUSS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

De acordo com a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, concede o Título de Honra ao Mérito ao Senhor **GUILHERME BUSS**, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de Jetibá-ES.

O homenageado nasceu em 12 de janeiro de 1941, na localidade de Recreio, na época Município de Santa Leopoldina, filho de Emilio Buss e Albertina Marquardt Buss. Foi batizado no dia 10 de fevereiro de 1941 e crismado no dia 06 de março de 1956, na Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil – IECLB de Santa Maria de Jetibá, onde inclusive seus pais sempre foram membros.

Desde criança, o homenageado ajudava seus pais no trabalho na roça, só conseguiu estudar até a 1ª série, o qual mesmo assim aprendeu ler e escrever. E assim, trabalhou na roça com seus pais até os 22 (vinte e dois) anos de idade.

Importante destacar que na intenção de constituir uma família, no dia 22 de fevereiro de 1972 o homenageado casou-se com Cristina Neumann Buss e partir daí começou a trabalhar com conserto de pulverizador de verduras, onde atuou por 08 (oito) anos e posteriormente trabalhou como eletricista instalando transformadores e puxando rede elétrica, sempre muito dedicado, com perseverança e honestidade.



Câmara Municipal de Santa Maria de Jetihá Estado do Espírito Santo

O homenageado e sua esposa foram abençoados com o nascimento de 06 (seis) filhos, Valdemiro Buss (falecido em 2002), Antonio Buss, Argeu Buss, Maria Helena Buss, Eraldo Buss e Marlete Buss.

O homenageado trabalhou por muitos anos como agricultor na localidade de Recreio e também atuou por conta própria na instalação de energia elétrica e a 47 (quarenta e sete) anos decidiu abrir uma oficina mecânica. Nas horas vagas, o homenageado gosta de viajar, pescar e se divertir. Trata-se de uma pessoa muito querida por todos que o conhecem.

A presente homenagem é oferecida pelo Município a personalidades que se destacaram ao longo de sua história e visa principalmente reconhecer e premiar as pessoas que tem a sua vida diretamente ligada a história do município e que participaram e contribuíram ativamente para o desenvolvimento desta Cidade.

Diante do exposto é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda o Título de Honra ao Mérito e por isso espera-se que os nobres edis do colendo Poder Legislativo de Santa Maria de Jetibá aprovem o presente Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário "Doutor Floriano Guilherme", 19 de abril de 2017.

ELMAR FRNACISCO THOM

Vereador/1º Vice-Presidente